1

中信证券股份有限公司

关于厦门乾照光电股份有限公司

变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实施地点暨部分募

投项目延期的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）作为厦门乾照光电股份有

限公司（以下简称“乾照光电”“公司”）创业板向特定对象发行 A 股股票的

保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 13 号—保荐业务》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—创业板上市公司规范运作》等相关

法律、法规和规范性文件的规定，对乾照光电变更部分募集资金投资项目用途、

实施主体、实施地点暨部分募投项目延期事项进行了核查，并发表如下核查意见：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意厦门乾照光电股份有限公司

向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕4070 号），厦门乾照光电

股份有限公司向特定对象发行人民币普通股（A 股）187,500,000 股，每股面值

为人民币 1.00 元，发行价格为人民币 8.00 元/股（以下简称“本次发行”）。本

次发行募集资金总额 1,500,000,000.00 元，扣除不含税的发行费用人民币

20,763,769.45 元，实际募集资金净额为人民币 1,479,236,230.55 元。中信证券股

份有限公司将扣除保荐机构保荐承销费后的上述认购资金的剩余款项划转至公

司本次发行开立的募集资金专项储存账户中。容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

已对募集资金到位情况进行核验，并于 2022 年 3 月 9 日出具容诚验字

[2022]361Z0016 号的《验资报告》。公司已经就本次募集资金的存放签订了《募

集资金三方监管协议》《募集资金四方监管协议》，募集资金已经全部存放于募集

资金专户。

2

二、募集资金投资项目情况

根据公司《厦门乾照光电股份有限公司创业板向特定对象发行 A 股股票募

集说明书（注册稿）》以及《关于变更部分募集资金投资项目用途及新增募投项

目的公告》（公告编号：2023-092）披露的募集资金运用计划，并结合公司本次

公开发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的实际建设进度，募

集资金使用相关规划如下：

单位：万元

注：公司于 2023 年 9 月 6 日召开第五届董事会第二十一次会议和第五届监事会第十七次会

议，并于 2023 年 9 月 22 日召开 2023 年第三次临时股东大会，会议审议通过了《关于变更

部分募集资金投资项目用途及新增募投项目的议案》，同意公司调整募集资金投资项目

“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”的部分募集资金（共计 40,000 万元）用

途，用于实施新项目“海信乾照江西半导体基地项目（一期）”。

三、募集资金使用情况

截至 2025 年 4 月 30 日，累计投入募集资金人民币 74,541.14 万元（其中：

直接投入募投项目 41,617.52 万元，补充流动资金 32,923.62 万元），银行手续费

1.40 万元，累计收到结算银行利息 4,574.88 万元；券商理财产品 50,000.00 万元，

使用闲置募集资金 21,800.00 万元暂时补充流动资金，募集资金专户余额为

6,155.96 万元。

四、“Mini/Micro、高光效 LED芯片研发及制造项目”调整相关情况

为提高募集资金使用效率，公司拟变更部分募集资金（共计 20,400.00 万元）

用途，用于新项目“砷化镓芯片扩产项目”的实施，同时增加实施主体乾照光电，

与江西乾照共同实施“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”。本次调

整前后，募投项目实施情况如下：

序号 项目名称 项目投资金额 募集资金投入额

1 Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目 141,375.48 75,000.00

2 海信乾照江西半导体基地项目（一期） 43,851.83 40,000.00

3 补充流动资金 35,000.00 35,000.00

合计 176,375.48 150,000.00

3

单位：万元

项目 变更前 变更后

项目名

称

Mini/Micro、高光效

LED 芯片研发及制

造项目

海信乾照江西半

导体基地项目（一

期）

Mini/Micro、高光

效 LED 芯片研发

及制造项目

海信乾照

江西半导

体基地项

目（一期）

砷化镓芯

片扩产项

目

实施主

体

江西乾照光电有限

公司（以下简称“江

西乾照”）

江西乾照半导体

科技有限公司（以

下简称“江西半导

体”）

江西乾照、

乾照光电

江西半导

体

江西乾

照、

扬州乾照

光电有限

公司（以

下简称

“扬州乾

照”）

项目总

投资
141,375.48 43,851.83 141,375.48 43,851.83 24,231.39

拟用募

集资金

金额

75,000.00 40,000.00 54,600.00 40,000.00 20,400.00

注：本次变更后，剩余的募集资金将继续实施原有项目，原项目的资金缺口部分将由公司以自筹资金

继续投入。

（一）关于“砷化镓芯片扩产项目”（以下简称“新项目”）相关情况

1、项目名称：砷化镓芯片扩产项目

2、项目实施主体：江西乾照、扬州乾照

3、项目实施地点：江西省南昌市新建区经开区宁远大街 1288 号、扬州市经

济技术开发区施桥镇东风河西路 8 号

4、项目建设内容：总投资金额 24,231.39 万元，建设期为 24 个月，具体投资

情况如下：

单位：万元

序号 工程或费用名称 投资估算 拟使用募集资金

1 机器设备 20,911.71 20,400.00

2 铺底流动资金 3,319.67 -

合计 24,231.39 20,400.00

5、项目经济效益分析：预计新项目税后内部收益率为 25.90%，税后投资回

4

收期（含建设期 2 年）为 5.46 年。

（二）变更部分募集资金投资项目用途的原因

近年来，显示、背光、车载、植物照明等领域对砷化镓芯片的需求迅速增长，

因其优异的电光转换效率、高频特性和高温稳定性，砷化镓芯片已成为相关领域

的核心组件。为顺应市场趋势并强化自身技术与产能布局，公司计划新增“砷化

镓芯片扩产项目”。该项目是公司迈向产品多元化、技术高端化和制造智能化的

关键步骤。通过提升砷化镓芯片的全流程生产能力，公司能够在高端应用中建立

更强的竞争优势，提高市场响应速度和交付能力，并在良率、成本控制和产能弹

性等方面实现全面优化。同时，这为公司未来持续升级砷化镓芯片产品提供了坚

实的技术和产能基础。因此，公司决定调整部分募集资金投资项目的用途，以支

持这一关键布局，确保公司在激烈的市场竞争中保持领先地位，并为中长期发展

战略的实现奠定基础。公司将在确保合规的前提下，按照国家法律法规要求，办

理项目所有相关手续。

（三）新项目投资的必要性及可行性

1、新项目投资的必要性

（1）深化产业链布局，助力发展战略实现

随着行业竞争加剧与技术门槛提升，半导体光电企业要在市场中占据持续优

势，必须拥有从研发到制造的全流程能力，以实现产品的快速迭代、成本的有效

控制及客户需求的高效响应。此次在江西南昌与江苏扬州布局投资项目，是公司

完善自身产业链的关键举措，也是落实总体发展战略的重要一环。通过该项目，

两地将强化公司在细分领域的技术产业化能力，加快先进产品的产业化、市场化

进程，推动公司实现高质量、可持续发展。

（2）紧抓市场机遇，加快产业化步伐

随着中高端显示、照明等领域的快速发展，砷化镓芯片在多个应用场景中展

现出不可替代的重要价值。在显示领域，Mini LED 背光与直显技术已快速渗透

至电视、笔记本电脑、车载等终端市场，不断推动着高亮度、高均匀性、长寿命

的红光芯片需求快速增长。砷化镓 Mini LED 红光芯片凭借优异的发光性能，成

为显示领域不可或缺的关键器件。在植物照明领域，LED 灯作为新型植物生长

辅助设备，已广泛应用于设施园艺、温室农业和室内种植。农业技术智能化升级、

5

全球城市化进程加速与粮食安全挑战共同驱动植物照明市场高速发展。公司此次

围绕高端砷化镓芯片领域展开建设，有利于把握新一轮增长机遇，提升供给能力

与竞争优势，巩固行业领先地位。

（3）完善产品体系，提升市场覆盖与抗周期能力

半导体光电器件应用正加速向高附加值、高技术门槛的专用化方向演进，下

游市场对芯片性能、制程水平和应用多样性的要求日益提升。新项目计划扩产砷

化镓芯片产品线，构建覆盖多领域的多品类产品组合，提升细分市场覆盖能力和

服务多样化客户的能力，以进一步增强抗行业周期波动能力，提高持续盈利水平，

夯实未来发展的韧性和稳定性。

2、新项目投资的可行性

（1）顺应下游市场的快速发展

当前，公司所处的下游新兴产业发展迅速，为上游核心元器件供应商带来了

更广的发展机遇。在 LED 显示及照明领域，RGB 显示、照明、背光、Mini/Micro

LED、车载和植物照明等市场需求持续释放。根据 Fortune Business Insights 的调

研数据，2024 年全球 LED 照明市场规模约为 970.7 亿美元，预计到 2032 年将达

2,724.4 亿美元。根据 Trend Force 的调研数据，2024 年 LED 植物照明市场规模

为 13.15 亿美元，未来几年随着 LED 持续渗透，2029 年市场规模有机会成长至

20.56 亿美元。此外，2023 年，我国 Mini LED 直显行业市场规模由 2019 年的

3.97 亿元增长至 14.72 亿元，期间年复合增长率达 38.73%；预计到 2028 年，市

场规模将增长至 60.07 亿元，广泛应用于监控指挥、虚拟拍摄、高端影院等场景。

这些数据表明，公司核心元器件业务面临广阔市场空间，为项目实施提供了良好

的市场基础。

（2）公司具备强大的生产能力与成熟的技术工艺保障

公司在半导体光电领域深耕多年，在厦门、南昌和扬州拥有成熟生产基地，

具备涵盖全流程自动化生产能力基础，生产效率和稳定性处于行业领先水平。同

时，通过自主研发与合作研发相结合的模式，公司持续优化工艺技术，提升产品

良率，并借助数字化转型实现生产到品控的全链路协同。公司领先的自动化能力、

丰富的量产经验、行业领先的工艺技术体系，以及长期以来所建立起的完善生产

体系和强大的制造能力，均为新项目的顺利实施提供了坚实保障。

6

（3）稳定的客户资源与紧密的产业协同关系为项目产能消化提供保障

公司秉持“创新驱动、品质为本、客户至上”的理念，在行业内树立了卓越

品牌形象，积累了众多优质客户资源，建立了长期深度合作关系。这种紧密协同

关系不仅增强了客户粘性，还加速了公司新产品的市场反馈与迭代，形成了高效

的“客户需求-技术研发-产品供应”闭环机制。此外，公司通过参加行业展会、

论坛等活动提升品牌影响力，并借助海信集团全球化资源，积极拓展国际市场份

额，优化海外销售渠道，完善售后服务体系。未来，公司可充分利用现有客户基

础和合作框架，迅速实现新增产能的市场对接，降低市场开拓风险。同时，凭借

稳健的销售体系和不断拓展的国际化销售网络，公司能够有效应对多区域、多领

域市场需求波动，为项目的商业化推进和产能消化提供有力支撑。

（四）新项目实施的主要风险

1、市场风险

随着全球半导体行业的快速发展，砷化镓芯片已广泛应用于中高端显示、植

物照明等领域，且市场空间不断拓展。然而，该产业受下游终端市场需求影响较

大，若行业周期性波动或下游客户采购策略变化，则可能导致公司产品的市场需

求不及预期。同时，市场竞争日趋激烈，若公司产品竞争力不足或技术响应不及

时，亦存在市场份额被压缩的风险。

2、经营管理风险

项目建设涉及多个实施主体与地域，涵盖高端砷化镓芯片制造等全流程环节，

组织协调与资源统筹要求高。随着新项目的实施，公司在人、财、物等方面的布

局不断拓展，规模不断扩大，公司将面临资源整合、内控制度、人才储备、技术

创新、市场开拓等方面的挑战。若在项目推进过程中出现沟通不畅、资源配置不

均或管理制度执行不力等问题，可能影响整体进度和质量。此外，跨区域协同也

对公司管理体系的成熟度与响应速度提出了更高挑战。

3、项目无法达到预期效益风险

由于砷化镓芯片属于技术密集型产业，项目的预期效益取决于产品技术实现、

良率爬坡、市场开拓及成本控制等多个关键环节的协同推进。同时，项目需考虑

高端自动化制造设备的引进以及跨区域多主体协同等因素，任何一个环节的偏差

都可能影响项目的盈利能力和资金回收周期。此外，芯片产业技术更新换代迅速，

7

若公司未能在项目周期内持续优化产品结构和提升技术水平，项目可能面临市场

竞争力下降甚至产品落后的风险。同时，国际地缘政治、汇率波动、下游终端需

求变化等外部因素也可能对项目的实际运营效果产生影响。

（五）“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”增加实施主体及延

期情况

1、“Mini/Micro、高光效 LED芯片研发及制造项目”实施调整概况

为更好地推进“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”的高质量实施，

进一步整合在 Mini LED、Micro LED 等前沿技术领域的研发与产业化资源，公

司决定对原项目实施方案进行优化调整，增加乾照光电为项目实施主体，同时就

项目予以延期调整。

（1）新增募投项目实施主体及实施地点情况

项目名称 变更前 变更后

Mini/Micro、高

光效 LED 芯片

研发及制造项

目

实施主体 实施地点 实施主体 实施地点

江西乾照

江西省南昌

市新建区经

开区宁远大

街 1288 号

江西乾照

江西省南昌市新建区

经开区宁远大街

1288 号

乾照光电

厦门火炬高新区（翔

安）产业区翔天路

259-269 号

（2）募投项目实施进度延期调整情况

 “Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”达到预定可使用状态日期由

2025 年 12 月 31 日延长至 2026 年 12 月 31 日。

2、“Mini/Micro、高光效 LED芯片研发及制造项目”实施调整原因

为更好地推进“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”的高质量

实施，进一步整合在 Mini LED、Micro LED 等前沿技术领域的研发与产业化资

源，公司决定对原项目实施方案进行优化调整，在保持项目总体方向不变的前提

下，新增项目实施主体乾照光电，并新增福建厦门作为实施地点，以提升资源配

置效率和项目实施成效。

根据原项目规划，“Mini/Micro、高光效 LED 芯片研发及制造项目”统一由

江西乾照负责实施。但随着项目的推进，公司结合实际运行情况、技术资源分布

以及各公司在相关技术领域的专长优势，决定新增乾照光电作为实施主体。乾照

光电在 Mini LED 显示领域拥有深厚的技术沉淀，具备从产品研发、工艺优化到

8

量产制造的完整体系。同时，乾照光电在 Micro LED 芯片外延均匀性控制、高

良率制备和巨量转移等关键技术方面累积了较多的经验，新增乾照光电作为实施

主体有助于更好地利用其成熟的技术能力与经验积累，提升项目整体的落地效率

和产品品质。此外，根据募投项目的实施进度，结合市场环境的变化以及公司实

际情况，将该项目达到预定可使用状态日期由 2025 年 12 月 31 日延长至 2026

年 12 月 31 日。

五、“海信乾照江西半导体基地项目（一期）”延期情况

“海信乾照江西半导体基地项目（一期）项目”达到预定可使用状态日期由

2025 年 8 月 31 日延长至 2026 年 12 月 31 日。此次延期仅涉及项目实施时间的

顺延，项目原有的投资内容、实施主体、建设目标及资金使用范围均保持不变。

公司原计划通过该项目快速提升砷化镓外延片的产能，实现红黄光和蓝绿光

LED 产能均衡，利用全色系 LED 芯片生产的优势与协同效应，持续开拓

Mini/Micro LED 市场空间。目前项目部分产能已投产，受行业波动影响，放缓

原快速扩张产能的规划，更好地协调红黄光外延片产能释放节奏，使之与红黄光

芯片扩产规划同步，能够有效提升公司产能利用率，降低库存风险，提升公司整

体经营效率和资本回报率。公司将在新的实施时间表下，继续围绕江西基地的既

有资源优势，结合产品结构优化和市场策略调整，更灵活地响应市场变化，确保

项目建成后能够更快实现达产达效。

六、有关部门审批情况说明

本项目不涉及新增土地和厂房，公司将严格按照国家法律法规规定办理新增

募投项目的备案、环评审批、节能审查等相关审批手续。

如果相关政策发生变动，或公司未能按时通过主管部门审批，可能对本次募

投项目实施造成不利影响，提请投资者注意相关风险。

七、向募投项目实施主体提供借款以实施募投项目的相关情况

（一）借款方基本情况

1、乾照光电基本情况

9

公司名称 厦门乾照光电股份有限公司

统一社会信用代码 91350200784153733J

类型 股份有限公司(上市、自然人投资或控股)

法定代表人 李敏华

注册资本 92,033.3863 万元

成立日期 2006 年 2 月 20 日

注册地址 厦门火炬高新区（翔安）产业区翔天路 259-269 号

经营范围

一般项目：光电子器件制造；其他电子器件制造；集成

电路制造；半导体分立器件制造；电子元器件制造；照

明器具制造；光伏设备及元器件制造；工程和技术研究

和试验发展；电子元器件零售；信息技术咨询服务；货

物进出口；土地使用权租赁；住房租赁；非居住房地产

租赁；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；科技推广和应用服务。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2、扬州乾照基本情况

公司名称 扬州乾照光电有限公司

统一社会信用代码 913210916853225890

类型  有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人 徐晓刚

注册资本 58,200 万元

成立日期 2009 年 02 月 19 日

注册地址 扬州市经济技术开发区施桥镇东风河西路 8 号

经营范围

一般项目：半导体照明器件制造；半导体照明器件销售；光电子器

件制造；光电子器件销售；集成电路制造；集成电路销售；半导体

分立器件制造；半导体分立器件销售；光伏设备及元器件制造；光

伏设备及元器件销售；金银制品销售；有色金属合金销售；进出口

代理；货物进出口；技术进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；电子专用材料研发；电子专用材

料制造；电子专用材料销售；金属材料销售；合成材料销售；机械

设备租赁；非居住房地产租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

（二）本次借款后募集资金的使用和管理

本次借款的募集资金将存放于公司及子公司开立的募集资金专项账户，专门

用于募投项目的建设。公司及子公司将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规

10

范运作》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》等法律法规的要求规范使用募集资金。

八、本次变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实施地点暨部分募

投项目延期等事项对公司的影响

公司本次变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实施地点暨部分募投

项目延期等事项是为了提高募集资金的使用效率，符合公司的业务发展需要和长

远战略。变更募集资金投入的新项目仍属于公司的主营业务范畴，且具有良好的

市场前景，对提升公司核心竞争力具有积极作用，从而提高公司整体经营效益，

不存在损害公司和中小股东利益的行为。

公司将严格遵守《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市

公司规范运作》以及公司《募集资金使用管理办法》等相关规定，加强募集资金

使用的内部与外部监督，确保募集资金使用的合法、有效。

九、相关审议程序

2025 年 6 月 3 日，公司召开第六届董事会第十一次会议和第六届监事会第

十一次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实

施地点暨部分募投项目延期的议案》，该议案尚需提交公司股东大会审议。

十、监事会意见

监事会认为：公司本次变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实施地

点暨部分募投项目延期等事项，是基于经营发展战略需求和优化产业布局的考虑，

提高了募集资金使用效率，不存在损害公司及全体股东利益的情形，不会对公司

产生重大不利影响。相关事项决策程序符合《上市公司监管指引第 2 号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

等相关法律法规的规定。因此，监事会一致同意本次变更部分募集资金投资项目

用途、实施主体、实施地点暨部分募投项目延期事项，并将该事项提交公司股东

大会审议。

11

十一、保荐机构核查意见

公司本次变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实施地点及部分募投

项目延期等事项已经公司董事会、监事会审议通过，尚需提交公司股东大会审议，

其决策程序合法、有效，符合法律法规及相关规范性文件的规定。综上，保荐机

构对公司本次募集资金投资项目变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实

施地点暨部分募投项目延期等事项无异议。

（以下无正文）

12

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于厦门乾照光电股份有限公司

变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实施地点暨部分募投项目延期的核

查意见》的签字盖章页）

保荐代表人：

林琳                           王成亮

中信证券股份有限公司

2025 年 6 月 3 日

	中信证券股份有限公司
	关于厦门乾照光电股份有限公司
	变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实施地点暨部分募投项目延期的核查意见
	一、募集资金基本情况
	二、募集资金投资项目情况
	三、募集资金使用情况
	四、“Mini/Micro、高光效LED芯片研发及制造项目”调整相关情况
	五、“海信乾照江西半导体基地项目（一期）”延期情况
	六、有关部门审批情况说明
	七、向募投项目实施主体提供借款以实施募投项目的相关情况
	八、本次变更部分募集资金投资项目用途、实施主体、实施地点暨部分募投项目延期等事项对公司的影响
	九、相关审议程序
	十、监事会意见
	十一、保荐机构核查意见